独立行政法人改革等に関する分科会

第２ワーキンググループ（第２回）議事概要

１．日 時：平成 25 年 10 月 22 日（火）17:25～19:57

２．場 所：中央合同庁舎４号館 12 階 1202 会議室

３．出席者：（委員）梶川座長、小幡座長代理、河井委員

      （事務局）行政改革推進本部事務局

      （厚生労働省）神田大臣官房審議官ほか

４．議 題：

  （１）ヒアリング（厚生労働省関係法人）

  （２）総括・意見交換

５．議事概要：

○ 厚生労働所管の国立病院機構、年金・健康保険福祉施設整理機構、年金積立金管理運用

独立行政法人、医薬品医療機器総合機構、福祉医療機構から組織の見直し等についてヒア

リングを行った。

〇 ヒアリングでの主な論点は以下のとおり。

〈国立病院機構〉

 ・組織の在り方

 ・医療事業を進めて行く上での課題

〈年金・健康保険福祉施設整理機構〉

 ・来年 4月に移行予定の新独法のガバナンス

〈年金積立金管理運用独立行政法人〉

 ・年金資金の管理・運用のガバナンス

〈医薬品医療機器総合機構〉

 ・審査ラグ「０」の実現に向けた体制強化

〈福祉医療機構〉

 ・金融業務のガバナンス

○ 出席委員により意見交換を行い、引き続き各法人のヒアリングを行いつつ検討を進める

こととした。

（文責：内閣官房行政改革推進本部事務局（速報版のため事後修正の可能性あり））